海通证券股份有限公司

关于合富（中国）医疗科技股份有限公司

部分募集资金投资项目结项、终止

并将剩余募集资金永久性补充流动资金事项的核查意见

海通证券股份有限公司（以下简称“保荐机构”）作为合富（中国）医疗科技股

份有限公司（以下简称“公司”）首次公开发行股票并上市的保荐机构，根据《证券

发行上市保荐业务管理办法》《上海证券交易所股票上市规则》及《上海证券交

易所上市公司持续督导工作指引第11号——持续督导》等相关法律法规的要求，

对公司部分募集资金投资项目结项、终止并将剩余募集资金永久性补充流动资金

事项进行了核查，具体情况如下：

一、募集资金基本情况

根据中国证券监督管理委员会《关于核准合富（中国）医疗科技股份有限公

司首次公开发行股票的批复》（证监许可〔2021〕4074 号）核准，合富（中国）

医疗科技股份有限公司（以下简称“公司”）首次向社会公开发行人民币普通股

（A 股）股票 9,951.32 万股，本次发行价格为每股人民币 4.19 元，募集资金总

额为人民币 416,960,308.00 元，扣除发行费用人民币（不含增值税）57,269,314.59

元后，实际募集资金净额为人民币 359,690,993.41 元。本次发行募集资金已于

2022 年 2 月 11 日全部到位，并经毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）审

验，于 2022 年 2 月 11 日出具了《验资报告》（毕马威华振验字第 2200567 号）。

（一）募集资金使用情况

截至 2025 年 2 月 27 日，公司首次公开发行股票募集资金使用计划及使用进

度如下：

单位：万元

序号 募投项目名称 项目投资总额
募集资金承诺

投资总额
截至 2025 年 2
月 27 日募集

截至 2025 年

2 月 27 日募

资金累计投入

金额
集资金投入

进度（%）

1
医疗检验集约化营销及

放肿高新仪器引进项目
14,150.00 14,150.00 9,209.00 65.00

2
信息化升级和医管交流

中心项目
3,219.10 3,219.10 2,802.00 87.04

3 补充流动资金 18,600.00 18,600.00 18,600.00 100.00

合计  35,969.10 35,969.10 30,611.00

（二）募投项目历次变更情况

1、医疗检验集约化营销及放肿高新仪器引进项目

公司于 2023 年 10 月 26 日召开第二届董事会第七次会议，审议通过了《关

于变更部分募投项目实施方式的议案》，将首次公开发行募集资金投资项目中的

“医疗检验集约化营销及放肿高新仪器引进项目”的主要建设内容由“办公经营

场所的租赁与装修”变更为“办公经营场所的购买、租赁、装修和升级”，具体

内容详见公司于 2023 年 10 月 27 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）

披露的《合富中国关于变更部分募投项目实施方式的公告》（公告编号：临 2023-

031）。

2、信息化升级和医管交流中心项目

公司于 2022 年 3 月 21 日召开第一届董事会第二十三次会议，审议通过了

《关于部分募投项目变更实施主体并使用部分募集资金向全资子公司提供借款

以实施募投项目的议案》，将本募投项目的实施主体变更为公司的全资子公司合

益信息科技（上海）有限公司。具体内容详见公司于 2022 年 3 月 22 日在上海证

券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《合富中国关于部分募投项目变更实施

主体并使用部分募集资金向全资子公司提供借款以实施募投项目的公告》（公告

编号：2022-016）。

为实现公司资源的优化配置，提高募集资金的使用效率，公司将本募投项

目主要建设内容中的“项目软件购置以及开发，包括在线学习培训系统、医院

物资管理系统（SPD）、SAP 与医院系统对接模块、远程支持平台、两岸医疗

资源实时在线分享平台等”变更为“项目软件购置、开发、升级以及市场推广，

包括在线学习培训系统、医院物资管理系统（SPD）、SAP 与医院系统对接模

块、远程支持平台、两岸医疗资源实时在线分享平台、决策分析一体化平台，

依托人工智能、大数据等信息化方式助力医院进行人才培养、专科建设、病种

结构优化、运营绩效提升等方面的软件”。为确保公司募投项目稳步实施，公司

将信息化升级和医管交流中心项目预计达到可使用状态的日期延长至 2025 年

12 月 31 日。具体内容详见公司于 2023 年 12 月 21 日在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《合富中国关于变更部分募投项目实施方式及募投

项目延期的公告》（公告编号：临 2023-043）。

二、本次部分募集资金投资项目结项、终止并将剩余募集资金永久性补充流

动资金的情况说明

（一）本次拟终止的募集资金投资项目的情况

基于公司的发展战略规划，“医疗检验集约化营销及放肿高新仪器引进项

目”计划新建营销网点，并对已有网点进行升级，形成覆盖全国的营销服务网

络，提升核心销售市场的技术服务能力和品牌影响力。本项目的建设投资内容

主要包括办公场所的租赁与装修、设备及软件的购置与安装、销售人员的招聘

与培训。本项目主要建设内容包括（1）办公经营场所的购买、租赁、装修和升

级；（2）引进先进的机器设备、办公设备及软件工具；（3）销售人员的招

聘。本项目总投资为28,043.16万元，其中拟投入募集资金金额为14,150.00万

元。原计划新建5个网点，升级5个网点。截至2025年2月27日，该项目已投入募

集资金金额9,209.00万元，剩余募集资金4,941.00万元。其中用于建设投资为

5,184.00万元，实施费用1,265.00万元，铺底流动资金2,760.00万元。

募投项目实施期间，公司根据实际业务落地情况，新增了位于武汉的营销

网点，该网点地处内陆交通的重要枢纽，将作为公司集约化业务向华中和西部

地区的运营驻点提供业务支撑。此外，公司对现有上海网点进行了升级，包括

搭建了公司最新赋能方案的展厅以及自研自产产品“迈塔威”的生产车间。其

中，赋能展厅具备现场展示功能的手术室场景，能够将公司重点推广的产品及

服务予以运行演示，大幅提升了公司接待客户展示业务实力的效果。经过对网

点的升级及公司整体运行管理的优化，公司在项目期内陆续取得了GB/T 19001-

2016 /1S09001:2015质量管理体系认证证书、GB/T 24001-2016/ISO14001:2015环

境管理体系认证证书、GB/T 45001-2020 /ISO45001:2018职业健康安全管理体系

认证证书，以及GBIT 42061-2022/IS0 13485:2016医疗器械质量管理体系认证证

书。截至本报告披露日，“医疗检验集约化营销及放肿高新仪器引进项目”已

基本符合公司实际经营需要；基于公司对行业竞争加剧、医院客户账期延长的

现状，公司对现金流安全高度关注，暂无进一步投资拓展或升级网点的计划。

（二）本次拟结项的募集资金投资项目的情况

“信息化升级和医管交流中心项目”计划在公司现有规模的基础上，优化

升级公司信息化平台和建设医管交流中心，在提升公司信息技术软硬件环境的

同时，进一步支持两岸卫生单位及医疗机构之间的交流。通过打造医院物资管

理系统（IVD）、医院物资管理系统（SPD）、SAP与医院LIS系统对接模块、

远程支持平台、两岸医疗资源实时在线分享平台等系统平台，满足医院客户的

业务需要，加强公司与客户的合作力度。本项目主要建设内容包括（1）硬件设

备购置，购置的硬件设备包括服务器、UPS、交换机以及防火墙等；（2）项目

软件购置、开发、升级以及市场推广，包括在线学习培训系统、医院物资管理

系统（SPD）、SAP与医院系统对接模块、远程支持平台、两岸医疗资源实时

在线分享平台、决策分析一体化平台，依托人工智能、大数据等信息化方式助

力医院进行人才培养、专科建设、病种结构优化、运营绩效提升等方面的软

件。本项目总投资为8,662.75万元，其中拟投入募集资金金额为3,219.10万元。

截至2025年2月27日，该项目已投入募集资金金额2,802.00万元，剩余募集资金

417.10万元。其中用于建设投资1,741.00万元，人员薪酬支出1,061.00万元。

募投项目实施期间，公司主要落实研发了决策分析一体化平台“指北塔”，

并取得了信创软件产品证书，产品在安全性、兼容性、稳定性等方面的优秀表现

得到验证。目前该产品已在多家终端客户部署。此外，公司还与浙江大学计算机

创新技术研究院开展了关于创建临床诊疗AI辅助系统的深度合作。已签署关于多

模态眼科辅助诊疗系统及风湿免疫临床决策支持系统的合作合同，为医院提供高

精准辅助决策建议。截至本报告披露日，“信息化升级和医管交流中心项目”已

基本完成建设目标，相关软硬件已投入使用并初步将技术成果化，能够满足公司

现阶段的业务需要。

未来公司还将以自有资金加大包括但不限于该募投项目内技术及产品的研

发投入，持续增加核心竞争力。

（三）本次部分募集资金投资项目结项、终止并将剩余募集资金永久性补

充流动资金的原因

1、拟终止募集资金投资项目的原因

近年来，集中采购等政策深化推进，公司“医疗检验集约化营销及放肿高新

仪器引进项目”的项目框架规划较早，而目前传统集约化营销业务利润率大幅压

缩，项目原计划的区域扩张已无法匹配当前市场收益预期。项目执行期间，公司

已完成武汉新网点的建设及上海网点的升级改造，形成"华东+华中"双核心布局，

基本满足现阶段市场需求。因此，公司基于投入产出效益，拟将“医疗检验集约

化营销及放肿高新仪器引进项目”终止并将剩余募集资金永久性补充流动资金。

2、本次部分募投项目拟提前结项的原因

近年来，我国医疗行业在政策引导和技术赋能下加速转型、“AI/互联网+医

疗健康”模式快速发展，“信息化升级和医管交流中心项目”已基本满足公司现

有主营业务在智能化、复杂化方面的需求。因此，该募投项目已基本完成建设，

满足结项条件。

3、剩余募集资金的后续安排

为更合理使用募集资金并提高资金的使用效率，公司将剩余募集资金

5,358.10万元（含利息收入，具体金额以转出当日专户银行余额为准）永久性补

充流动资金，上述资金将用于公司日常生产经营。

剩余募集资金转出后，相关募集资金专户将不再使用，公司将办理销户手续。

募集资金专户注销后，公司与保荐人、开户银行签署的募集资金监管协议随之终

止。

4、本次事项对公司的影响

公司在项目实施过程中，严格按照募集资金管理的有关规定，本着合理、高

效、节约以及与实际业务需求匹配的原则，审慎使用募集资金。在保证项目质量

和控制风险的前提下，公司加强项目各环节费用控制，通过对各项资源的合理调

度和优化配置，降低了项目的成本和费用，从而使得项目所使用的募集资金有所

节余，避免了募集资金被无效使用。

本次部分募集资金投资项目结项、终止并将剩余募集资金永久性补充流动资

金事项，既响应了行业环境变化，也实现了资金配置的动态优化，有利于提升公

司整体ROE水平，符合《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和

使用的监管要求》关于募集资金管理的相关规定，符合公司长远利益，不会对公

司正常经营产生重大不利影响，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

三、决策程序和监事会意见

（一）决策程序

公司于2025年3月11日召开第二届董事会第十四次会议、第二届监事会第十

四次会议，审议通过了《关于部分募集资金投资项目结项、终止并将剩余募集资

金永久性补充流动资金的议案》，该议案尚需提交公司股东大会审议通过。

（二）监事会意见

监事会认为，本次部分募集资金投资项目结项、终止并将剩余募集资金永久

性补充流动资金事项符合下游市场需求、公司发展经营战略，有利于满足公司日

常经营对流动资金的需求，是公司审慎考虑后的合理调整，审议程序符合《上市

公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》和《上海证

券交易所上市公司自律监管指引第1号——规范运作》等有关法律、法规和规范

性文件的规定，不存在变相改变募集资金投向和损害股东利益的情形。综上，监

事会同意本次部分募集资金投资项目结项、终止并将剩余募集资金永久性补充流

动资金的事项。

五、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：

公司关于部分募集资金投资项目结项、终止并将剩余募集资金永久性补充流

动资金事项已经公司董事会和监事会审议通过，履行了必要的决策程序，符合《上

市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《上海证券

交易所上市公司自律监管指引第1号——规范运作》等相关法律法规和规范性文件

的规定，不存在变相改变募集资金用途的情况，不存在损害公司及全体股东利益

的情况。本次事项尚需提交股东大会审议通过。综上，保荐机构对公司部分募集

资金投资项目结项、终止并将剩余募集资金永久性补充流动资金事项无异议。

（以下无正文）

	海通证券股份有限公司关于合富（中国）医疗科技股份有限公司部分募集资金投资项目结项、终止并将剩余募集资金永久性补充流动资金事项的核查意见
	一、募集资金基本情况
	二、本次部分募集资金投资项目结项、终止并将剩余募集资金永久性补充流动资金的情况说明
	三、决策程序和监事会意见
	五、保荐机构核查意见

	合富_部分3